
 
Hrad Helfenburk u Bavorova 
 

   Území přiléhající k hradu bylo součástí 
majetku, jehož nejstaršími majiteli byli od 
druhé poloviny 13. století Bavorové ze 
Strakonic, významný šlechtický rod 13. až 14. 
století, jehož nejvýznamnějším příslušníkem byl 
Bavor, královský komoří a manžel Anežky, dcery 
Přemysla Otakara II. Bavorové mají v erbu 
zlatou střelu.  
   Město Bavorov bylo ve středověku důležitým 
obchodním centrem, neboť jím tehdy vedly 
hlavní obchodní cesty ‐ Zlatá stezka, odbočka 
Boubínské stezky a Zemské stezky, spojující 
Vídeň, Plzeň a Budějovice. Podle 
archeologických nálezů se v místě současného 
Bavorova nalézala slovanská osada již v 10. 
století. 
   Majetek Bavorů v okolí Bavorova posléze 
získal Petr z Rožmberka od své sestry Markéty, 
vdovy po Bavoru III. ze Strakonic, od r. 1351 
dědičně. Protože toto nejzápadněji položené 
panství, vzdálené od centrálních rožmberských 
držav, postrádalo vhodné správní a obranné 
středisko, povolil král Karel IV. r. 1355 postavení 

nového hradu, hradu Helfenburk na vrchu 
Malošíně severozápadně od Bavorova.  
   Na tomto romantickém hradě, který hrál v 
několika pohádkách, budou závěrečné soutěže 
a zakončení 61. stezky. Ovšem romantika má i 
svá úskalí, hrad je od Bavorova vzdálen asi 7 
km, což bude vyžadovat od vás, stezkařů, dost 
velkou časovou kázeň. Přesné časování zahájení 
zakončení, soutěží a odjezdů pendlbusů na 
nádraží se ještě dozvíte od vašich vedoucích po 
Velké radě. Kdo použije k cestě do Bavorova 
vlak, tak by se měl snažit stihnout vlaky s 
příjezdem 9:56 (resp. 9:57 od Číčenic).  
   Na hradě bude kromě občerstvení a piva i 
představení rytířů, trasová soutěž a dále se 
utkají myši o Bílou paní a rytíři o krále – 
Černého rytíře. Odměny budou opravdu 
hodnotné, nenechte si to ujít. Těšíme se na vás, 
zakončení je koření každé Velké Stezky.  
 
Frank za organizační výbor 61. Stezky. 
 


